
Consorzio 6 Toscana Sud 
Grosseto - Viale Ximenes n. 3 - 58100 
Siena - Via Leonida Cialfi n. 23 - Loc. Pian delle Fornaci - 53100 
Codice Fiscale  01547070530 - tel. 0564.22189 - fax 0564.20819 
bonifica@pec.cb6toscanasud.it - www.cb6toscanasud.it 

__________________________________ 

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 41 DEL 15 DICEMBRE 2021 

Oggetto: Adozione proposta Bilancio preventivo economico 2022 e inoltro all’Assemblea 

IL PRESIDENTE 
Premesso che: 

- con L.R. 79/2012, è stata rinnovata la normativa in materia di bonifica e difesa del suolo, abrogando la Legge 
Regionale 5 maggio 1994 n. 34; 

- la nuova normativa ha disposto il riordino delle funzioni di bonifica, rafforzando i poteri di indirizzo e 
programmazione della Regione ed individuando il soggetto gestore nel Consorzio di bonifica; 

- l’art. 5 della legge suddetta classifica tutto il territorio regionale di bonifica e lo suddivide in sei comprensori, 
istituendo per ciascun comprensorio, un Consorzio di bonifica; 

- il comma 5 dell’art. 7 della L.R. 79/12 istituisce sul comprensorio n. 6, il Consorzio 6 Toscana Sud; 

Visto il vigente Statuto Consortile approvato con delibera n. 6 dell’Assemblea consortile seduta n. 2 del 29.04.2015 e 
pubblicato sul B.U.R.T Parte Seconda n. 20 del 20.05.2015 Supplemento n. 78, modificato con delibera dell’Assemblea 
consortile n. 5 dell’8.8.2017 e pubblicato sul B.U.R.T Parte Seconda n. 34 del 23.8.2017 Supplemento n. 119; 

Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 3 del 16.05.2019 che ha nominato Fabio Bellacchi alla carica di Presidente 
del Consorzio; 

Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 8 del 02.12.2019 che ha nominato l’Ufficio di Presidenza nelle persone di: 
- Vicepresidente: Gabriele Carapelli; 

- terzo membro: Annarita Bramerini; 

Visto l’art. 15 comma 1 lett. d) della Legge 27.12.2012 n. 79 secondo il quale l’Assemblea consortile provvede 
all’approvazione di bilanci dell’Ente; 

Visto l’art. 20 comma 2 lett. a) della Legge 27.12.2012 n. 79 secondo il quale l’Assemblea consortile approva il Bilancio 
preventivo economico entro il 30 dicembre dell’anno precedente a quello di riferimento; 

Visto la proposta del Piano Annuale delle Attività di Bonifica (PAB) 2022 approvato dall’Assemblea consortile con 
deliberazione n. 3 del 26.11.2021 ed inoltrato alla Regione Toscana per l’approvazione; 

Visto il Programma biennale delle forniture di beni e servizi 2022/2023 ed elenco annuale 2022 adottato con Decreto del 
Presidente n. 39 del 15.12.2021 e che sarà sottoposto all’approvazione dell’Assemblea consortile in seguito all’approvazione 
del Bilancio di previsione 2022; 

Visto il Programma triennale dei LL.PP. 2022/2024 e relativo elenco annuale 2022 adottato con Decreto del Presidente n. 40 
del 15.12.2021 e che sarà sottoposto all’approvazione dell’Assemblea consortile in seguito all’approvazione del Bilancio di 
previsione 2022; 

Vista la delibera della Giunta Regionale n. 835 del 06.10.2014 avente per oggetto: “L.R. 79/2012, art. 22, comma 2, lett. m) – 
direttive per l’armonizzazione ed uniforme redazione dei bilanci preventivi e d’esercizio dei Consorzi di Bonifica Regionali, 
mediante schemi di bilancio e principi contabili” con la quale è previsto che i consorzi di bonifica toscani adottino la nuova 
contabilità economico-patrimoniale a partire dal bilancio consuntivo per l'esercizio 2016, prevedendo per l'esercizio 2015 un 
periodo sperimentale di contabilità finanziaria affiancata dalla contabilità economico-patrimoniale; 

Vista la delibera della Giunta Regionale n. 1127 del 24.11.2015 avente per oggetto “L.R. 79/2012 – direttive per 
l’armonizzazione ed uniforme redazione dei bilanci dei Consorzi di Bonifica. Proroga del periodo di sperimentazione”; 



Considerato che, dal 01.01.2017, è terminato il periodo di sperimentazione ed i Consorzi di Bonifica hanno adottato 
definitivamente un sistema di contabilità economico-patrimoniale in sostituzione di quello finanziario; 

Vista la delibera della Giunta Regionale n. 658 del 21.06.2021 che ha modificato le direttive di cui alla Delibera GRT 
835/2014 relativamente all’allegato 3 ovvero il “Manuale operativo di rilevazione delle operazioni di gestione e applicazione 
dei principi contabili”; 

Atteso che il Conto economico, in seguito alle modifiche indicate al punto precedente, ha durata triennale e tutte le annualità 
hanno carattere autorizzatorio; 

Ritenuto necessario adottare i seguenti documenti da proporre all’Assemblea Consortile per l’approvazione: 
- Conto economico previsionale 2022 

- Conto economico previsionale pluriennale 2022/2024 

- Relazione dell’Organo di amministrazione al Bilancio di Previsione 2022 

Visto il bilancio preventivo economico 2022/2024 composto dai documenti sopra richiamati allegati al presente atto e 
composto da: 

a) Conto economico previsionale 2022; 
b) Conto economico previsionale pluriennale 2022/2024; 
c) Relazione dell’organo di amministrazione al Bilancio di Previsione 2022; 

Dato atto che, al fine di garantire la gestione del servizio di tesoreria consortile, dovrà essere approvato il Budget finanziario 
2022, strutturato in analogia al bilancio di previsione finanziario ed articolato per capitoli, sulla base del quale il Tesoriere 
dovrà effettuare la gestione del servizio di tesoreria per capitoli di entrata e di spesa; 

Considerato che il Consorzio persegue l’obiettivo di una gestione efficace ed efficiente anche tramite il pareggio di bilancio 
in conformità a quanto previsto dall’art. 20 comma 3, della L.R. n. 79/2012; 

Dato atto che il Consorzio, nella elaborazione del presente Bilancio preventivo economico 2022, ha tenuto in debito conto 
quanto indicato nella delibera della GRT n. 349 del 3.4.2017 avente ad oggetto “Approvazione degli indirizzi ai Consorzi di 
bonifica”; 

Dato inoltre atto che la Società di Revisione BDO ha ultimato le verifiche contabili di propria competenza e rimane in attesa 
della formale adozione della proposta di Bilancio di previsione 2022 al fine di emettere la propria Relazione ai sensi dell’art. 20 
comma 2 bis della L.R.T. 79/2019; 

Ritenuto pertanto di dover adottare il Bilancio preventivo economico 2022 entro i termini indicati dalla L.R. 79/2012 
inoltrandolo successivamente al Revisore Unico, alla Società di Revisione BDO Italia S.p.a. e, infine, all’Assemblea Consortile 
per l’approvazione; 

Dato atto che la proposta di Bilancio di previsione 2022, completa degli allegati, è stata sottoposta all’Ufficio di Presidenza e 
alla competente Commissione assembleare n. 3 in data 10.12.2021 e verrà sottoposta all’approvazione dell’Assemblea 
consortile convocata per il giorno 21.12.2021; 

Ritenuto pertanto di dover procedere ad approvare, con proprio atto, la documentazione sopra descritta per il successivo 
inoltro all’Assemblea consortile per l’approvazione; 

Sentito il Direttore generale; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile 

DECRETA 

1) di adottare la proposta di Bilancio preventivo economico 2022 composta dai seguenti documenti che, allegati al 
presente atto, formano parte integrante e sostanziale dello stesso: 

a) Conto economico previsionale 2022 (Allegato 1); 
b) Conto economico previsionale pluriennale 2022/2024 (Allegato 2) 
c) Relazione dell’organo di amministrazione al Bilancio di Previsione 2022 (Allegato 3); 



2) di adottare, al fine di garantire la gestione del servizio di tesoreria consortile, anche il Budget finanziario 2022 
(Allegato 4) strutturato in analogia al bilancio di previsione finanziario, articolato per capitoli, e sulla base del quale 
il Tesoriere dovrà effettuare la gestione del servizio di tesoreria per capitoli di entrata e di spesa; 

3) di proporre all’Assemblea consortile di procedere con le spese di investimento indicate nel Bilancio preventivo 
economico 2022 e nella relazione allegata; 

4) di trasmettere il presente atto, completo della documentazione allegata, al Revisore Unico ed alla Società di 
Revisione BDO Italia S.p.a. 

5) di trasmettere tutta la documentazione sopra indicata ai componenti dell’Assemblea consortile mediante il deposito 
nell’area riservata del sito web per agevolarne la consultazione e di depositare copia della stessa presso la Segreteria 
del Consorzio ai sensi dell’art. 20 n. 6 del vigente Statuto; 

6) di pubblicare il presente Decreto all’Albo pretorio on line del Consorzio. 

IL PRESIDENTE 
(Fabio Bellacchi) 

Parere di Regolarità Tecnica 

Il sottoscritto Dott. Carlo Cagnani in qualità di Direttore dell’Area Amministrativa esprime sul presente Decreto il 
parere, in ordine alla sola Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE 

Firmato Dott. Carlo Cagnani 

Parere di Regolarità Contabile 

Il sottoscritto Dott. Carlo Cagnani in qualità di Direttore dell’Area Amministrativa esprime sul presente Decreto il 
parere, in ordine alla sola Regolarità Contabile: FAVOREVOLE 

Firmato Dott. Carlo Cagnani 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore dell’Area Amministrativa certifica che il presente Decreto viene affisso all’Albo pretorio del 
Consorzio a partire dal   15.12.2021 per almeno 10 giorni consecutivi, ai fini di pubblicità e conoscenza. 

Il Direttore Area Amministrativa 

Firmato Dott. Carlo Cagnani 


